Ipse

Ipse in domum quampiā ingressus se occulabat. Herus domus vnius ex Scabinis gener eductis etiam cultris cum famulis suis ægre tumultuantē turbam dōmo prohibuit. Dein aduersus locum vbi cōcio habita erat, hostiis mouetur expeditio, ruptis ablatisque omnibus tanquam in prædam datis, adeo ut à meridie etiam imbrices è tecto déiçere cōperint, tanquam solo domū æquaturi, ni Magistratus auctoritate progressus fuisset interruptus. Deinde per septimanam sequentem affixis quibusdam progrāmatibus, ad maiora audenda sunt incitati. Die decimo nono Februarij, id est, sequenti Dominica, hora circa octaua matutina, congregati sunt in bussi quadringēti vel quingēti zelotæ, qui plateas omnes percurrentes horrendū clamitabant
Vbi nunc sunt Arminani? Quorundam Remo strantiū vitreis ædiū fenestrīs cōfractis: vnu dictum Adrianū Antonij lapidū iectu tollere de medio statuerat, qui in aliā domū cōfugies eius etiā specularia vitrea persequētiū furor ea fecit. Inde in domum Remi Episcopij irruentes, post excūsa saxis specularia, ianuas & fenestras perfregerūt, domū totā diripiuerunt, pecuniam, vestes & quicquid fere erat in domo portatile, rapuerunt. Prætores eō se conferebant ad tumultum sedādum, sed frustra. Timor erat ne urbem totā direptio ista peruaderet. Damnum Remo illatum extimatue

matur duodecim vel octodecim florenorū
millibus. Ad 4. vel 5000. hominum ē pro-
qinquo otiosē hæc spectabant. Tandem hora
prima direptione peracta; cum iam tecto de-
moliendo & domui solo æquandæ admotæ
essent manus, venit eō magistratus cum duo-
bus militum signis & raptores compescuit. A
ciue Amstelred. viro cordato & honestissi-
mo intellexi vnum ex ipsis direptoribus præ
ceteris zelosū opificio scriniarū à Magistra-
tu apprehensum ac examinatum de causa tā-
tx violentiæ in bonoscives, respōdisse: *Quid?*
Impij isti nebulones, cum Deum dicant peccati
authorem, eumque homines, nulla culpa ratione
habita, ad infernum detrudere, dignisunt qui igni-
bus exurantur: Ita miser causam tot iam an-
nis tam acriter disputatam etiam-num igno-
rans, in hostibus amicos expugnabat. Porro
præfatis literis annexa est dissertatiūcula, in-
iuriā in hoc tumultu Remōstrantibus illa-
tam acriter prosequens, contra quam aliquā-
tò post aliis responcionem edidit, qui & in-
uasionis dicte atrocitatē extenuat, & differ-
entiunculae istius authorē seditionis arguit,
invectusque in Remonstrantes varia particu-
larium inter eos personarū vītia ijsdem im-
properat, vt de Iohanne Vtēbogart, quod ex
altari per captatum Magistratus fauorem ex-
quirat, atque ita Ecclesiam in extremam mi-
seriam coniiciat: quod Remonstrantium ali-
quis

quis in ludibrium Contra-Remonstrantium cani suo nomen *Slyckeus* id est, *cænogeusim* (quo nomine odiose illi solent compellari) imposuerit, quod inter Remonstrantes inueniatur, qui Dorderaci in catastrophis flagris cæsus & in exilium sit electus; quique Amstelredami ob alia scelera carceri fuerit mancipatus &c. Responsio ad hæc non multò post secuta est hoc titulo: *Brevis ac manifesta denudatio spiritus cuiusdam mendacis qui nuper apparuit, in edita Responsum ad dissertationem tumulatum Amstelredamensis.* Vbi dum prædicta aliaque multa negantur ac refutantur, quinquaginta & quinque mendacia à priori respondentibus brevi libello admissa indigitantur seditionis Spiritus Contra-Remonstrantium proprius esse asseritur, quo concitati non horrea tantum diuersis in locis sed & publica tempora contra expressam Magistratus prohibitionem violenter inuaserint: Nomina tim taxat aliquos Contra-Remonstrantium prædicantes, qui nuptias ante ratum matrimonium exercuerint: De Ioanne Vitæbogart honorifice, de P. Plancio contemptim author loquitur &c.

Dum hæc Amstelredami inchoantur, de cimo quinto scilicet Februarij, Arnhemij à Senatu curiæ Gelriensis, nomine ordinum eiusdem Gelriæ ducatus; decretū est editum, quo prædicantes Neomagenses, Tielenes & Bonmelij

melij/ qui iam dudum Remōstrantium partibus fauebant) iubebantur intra bimestre spatiū statum suē cum alijs ministris controuersiæ eidem Senatui breuiter explicare, addere quoque sententiam suam, num fūdamentum antiquæ Apostolicæ Christianæ religionis in istam controuersiam traheretur: Quod si nō; excogitarēt, an & quomodo vtriusque partis sententia cum Ecclesiarū pace seruari ac defendi possit & debeat. Vetabantur item quicquā siuē directē, siuē indirectē, scribere aut dicere tam priuatim quām publicē quod quoctunque modo à recepta semel reformata doctrina discordaret. Præcipiebatur quoque, ne quis in posterum minister Ecclesiæ eligeretur; nisi iuxta præscriptū Geldriēsis Synodi habirē Anno 1612. vbi articulo vigezimo (qui cum alijs duobus huic decreto subiungitur) hæc formula profitedæ fidei initiandis ministris præscribitur: *Nos infra scripti verbi Diuini ministri hisce declaramus sincerè & bona coram Deo conscientia, fateri nos ac sentire, in confessione ac Catechismo reformatarum Belgij Ecclesiarum contentā doctrinā pro ut ea ante hac vnanimiter in hac Ecclesia prædicata fuit, in omnibus cū S. Scriptura ac Dei verbo conuenire, simulq; promittimus, nos eandem doctrinam tum publicē tum priuatim pro viribus defensuros ac docturos, omnesq; errores eidem repugnantes rejecturos ac propulsuros &c.*

L

Demum

Demū cauebatur eodem decreto ne quis
quam vtriusuis partis ministrorum, vllos fa-
mosos libellos scriptave maledica vel ede-
ret, vel alibi edita inter populum spargere:
ne item odiosis *Remonstrantium, Contra-Remi-*
strantum, Arminianorum &c. nominibus apu-
populum vteretur. Circa idem tempus mi-
nister quidam Thilarus Alardus Frisius
et us delatus est, contra vltimum edicti me-
brum, tabulam congruentiae doctrinæ Con-
tra Remonstrantium ac Turcarum (cuius se-
periori anno meminimus) quibusdam è su-
plebe cōmunicasse. Quare ipse depositione
censuram quorūdam amicorum intercessio-
ne ægrè evadens, iussus est omnia qua dili-
buerat exemplaria colligere ac in curiā trans-
mittere si qui autē tradere exemplaria rense-
rent, eos ad senatū deferre; ipsa quoq; tabula
per sententiam curiæ igni est adiudicata et
publicè cōbusta. Prodiit nō multò post, intri-
scilic. dies quatuordecim libellus authorisa-
nonymi, modestè (vt habet titulus) prædic-
curiæ Geldriensis acta examinās; in quo multi
argumentis author nititur ostendere, istam
Contra-Remonstrantium praxin rectan-
ad papatum denuo reuocādum viam sterni-
re; Nimirū quia de prædestinatione rigoro-
sam adeo tucātur opinionem honori dīni
bonisque moribus contrariam, in qua maxi-
ma ex parte cū inquisitoribus Hispanicis p-
gido

Gidioribusque papistis conueniant; quia opinionem suam nunquam ab vniuersali Ecclesia receptam violenter studeat fidelibus obtrudere atque ita cum Romano Pontifice novos fidei articulos condant. Quod non valentes ex Dei verbo errores suos stabilire, ad humana scripta prouocent, eadem verbo Dei non modo aequiparantes, sed & præferentes, cum illud explicari velint ad istarum formulatum sensum: Quod insuper ministros confessioni ac catechismo adstringant in eo sensu, quo à priuatis quibusdam doctoribus intelliguntur, quo usque papistæ nunquam (ait) peruererunt: Quod se tueantur triginta vel quadraginta annorum præscriptione, quamquam & ea in dubium vocari non temere possit. Quod sententiæ suæ quidquiam cōtradic nullatenus patiantur, magistraliter factis expostulantes an huc usque Ecclesia errauerit, quasi vero reformata Ecclesia subito ad perfectionem deuenerit & exinde errare amplius non possit; quod exitialem regnis doctrinam de puniundis tollendisque hæreticis tam perficta fronte vrgeant ut proclament ex diabolo prouenire quod magistratus in hoc detrectet consentire &c. Dein ea quæ in edicto prædicantibus sunt vetita publicè vel priuatim proponere, ita fugillat: Nunquid igitur predicantes isti de prædestinatione cique cognatis ex sua sententia nec predicare debe-

bunt nec loqui? An ne in priuatis quidem colliquijs nec directe nec indirecte de hac re licebit conferre? Istud equidem quid miri, quid noui est
in hisce partibus &c. De exusta per Magistratus sententiam tabula pluribus tragicè asperque expostulat: ipsamque tabulam suo hoc libello denuo insertam ad vitam reuocat. Denique sententiam contra Alardum Frijſi latam examinat & iniquam fuisse asseuerat, libertatem ipſe ſuam ex Plauto hoc versu comondans: *Qui homo timidus erit in rebus avibus nauci non erit.*

Eodem anno prodijt authoris itidem anonymi libellus Reuelatæ falsitatis malequæ fidei admiffæ in Tabula discrepantia inter Diuini verbi ac Remonstrantium doctrinæ. Primò falso esse ait vllam ibi esse discrepantiam; quod vt ostendat, ipſe doctrinæ Remonstrantium tabulam alijs Scripturæ testimonij conformen proponit. Secundò falſo Remonstrantes nouatores appellari contendit, cum apostolorum doctrinam tueantur reformatæ Christianitati conformem. Contra verò ipſos Contra-Remonstrates in multis punctis verè esse nouatores. Tertiò falſo Remonstrantes, Arminianos aut Vorſtianos appellari. Quartò falſo Remonstrantibus imputari particulares quorundam doctorum opiniones, quas ipſi non magis teneantur defendere, quā Contra-Remonstrantes defendunt in omnibus.

bus Caluinum, Bezam, Zwinglium, Piscatorum &c. nihil itaque se defendere nisi quod e communibus omnium Remonstrantium nomine editis scriptis depromptum est; Ex his etiam multa non recte in tabula fuisse allegata demonstrat; tandemque lectorem ita cōpellat: *Huiusmodi scriptores qualem se tabulisti author exhibet, vnius omnino generis habent formam, ad quam scripta sua fundant, vide licet formam mendacij: hac sua apud illos sponte nulla cum molestia fluitat. Vestri me miseret studiosa probitati pectora quae ab hisce ingenij eorumq; nuncij ita interpellamini, ut intra domesticos vestros parietes ab eorum importunitate egrave vos expediatis. Scripta sua in manus vobis inserunt, velitis, nolitis, oportet legatis, vi vobis obtruduntur. Ni faciatis nigro genio vos terrent.*

Dum ita scruenter vbiique disputatur, vt iam nemo non dispiceret legitimo opus esse iudice qui litem dirimeret pacemque partibus restitueret, prodijt Amstelredami libellus editus hoc titulo: *Cleophas siue Christianus dialogus duorum discipulorum euntium in Emaus in quo tractatur de scopo Ecclesiasticarum controversiarum deq; modo easdem componendi. Author se vocat Irenaeum Philaletiū; credo appellatiuē, id est, pacificum veritatis amatore. Obijcit lectori in frontispicio libri hos ex Propheta Ieremia querulos versus: Quare fa-*

Ibus est dolor noster perpetuus & plaga nostra
 desperabilis renuit curari? Capite decimo quin-
 to, v: decimo octauo. Factus est nobis Dominus scut-
 fons aquarum cuius defecerunt aqua, imo velut
 vir vagus, vt fortis qui non potest saluare. Isaias
 quinquagesimo octauo. v. vndecimo. Iere-
 mia Decimo Quarto: v. Nona. In priori parte ti-
 mere se significat, ne à dissidij huius autho-
 ribus ac fautoribus religio Catholica de-
 nuo introduci intendatur, vel potius ne ad
 Socinianismum negotium vergat. Subindicta
 interim ob bonum status politici ab Ordini-
 bus mutationem illam permitti, ne scilicet
 factiosus populus quieti desuetus de affecta-
 da tyrannide consilia iniret. Inde huiusmodi
 religionis sub bono status subordinationem
 acriter insectatur, nullam ob causam schismu-
 in Ecclesia aut odium seminandum esse aut
 fouendum. & pagina decima mirari se ait, &
 indignè nonnunquā tulisse, quod scandalo-
 sa adeò dissensio ita manifestè grassari per-
 mittatur ab ijs qui potestate authoritatem
 que se habere gloriātur Ecclesiastica negotia
 disponendi, quodque ijs præstetur patroc-
 nium, qui doctrinæ in omnibus reformati-
 Ecclesijs cōmuni suffragio receptæ aduersa-
 rios se p̄ebent, alijs adeò notoriè oppresi,
 vt meliores sint partes erronum pessimorū
 Papistarum scilicet, Mēnonistarum, Koorn-
 bartistarum, Libertinorum, imo & Atheorū

quam

quam istorum. Altera parte pro fundamento conciliandæ pacis dicit vitæ emendationem omnibus, maximè verò prædicatibus esse necessariam, istud vnicum esse hoc malum effugiendi remedium, iuxta illud Ioannis septimi, versu decimo septimo: *si quis voluerit voluntatem Patris mei facere, cognoscet de doctrina hac utrum ex Deo sit.* Hanc pietatem quia Remonstrantes non probantur suscepisse, arguit eos non esse veros reformatores, sed esse nubes sine aqua, quæ multa promittunt & nihil præstant, ideoque omni vento doctrinæ circumferantur &c. eodem prorsus modo quo Catholici solent arguere suos Apostatas in mulierculæ amplexibus cum votifragio reformationem meditantes. Dein etiam suarū partiū ministros totamque cōmunitatē tātæ impietatis arguit, quantum aduersariorum quisquam vix imputare ipsis audeat. *Quanquam in re queso (inquit P. 27. & 28.) h̄i qui veram Christi Religionem profitentur, à perditissimis etiam erronibus qui inter nos degunt, distinguntur, nisi sola lingua, idq; frequenter eo usque dantur, ut inanis proferatur ostentatio reformatorum Christianorum absque omni re ipsa eiusdem declaratione.* Imo ita inter nos agitur tanquam si istud Religionis nostræ esset fundamentum ut viuere pro voto cuiuslibet liceat, dummodo reformati Christiani nomen retineat. Ad aeternam enim nostri ignominia istud contra nos

L 4

testimonia

testimoniū dici potest, securè & absq; molestatione
vivere in Ecclesia nostra fornicarios, idololatri,
adulteros, impudicos fures, auaros, ebrios, maledi-
cos & rapaces. De ceteris verò qui à grauibus his-
ce peccatis se continent, hoc esse verum quod im-
pinguati atque sensu destituti Diuini verbi simu-
lum non sentiant, &c. Demum inde ad finem
vsq; aliud omnium peccatorum maximum
esse contendit, quod adhuc Catholicos non
funditus è regionibus suis Magistratus eice-
rit, quod multi familiaritatem nimiam & co-
mercia cum iis contrahant; quod quidam &
tiam ad eos à suis deficiant. In Romanū Pon-
tificem, S. Petri vtique successorem impo-
tenter insanit. Ideo credo, ne ob hæc suorum
dissidia plures ad veram Ecclesiæ petram
confugiant.

Eiusdem anni mense Augusto concionatot
quidam Dauentriensis Iacobus Reuius refu-
tationem edidit libelli pro Remonstratis
anno superiori ab H. Herbertz editi. Adle-
ctorem probat Remonstrantes esse hæreticos
in multis conciliis & catechismo dñatos, i-
deoque non seruandam cum iis pacem licet
ordines hoc præcipiant, oportere enim Deo
magis quam hominibus obedire: primos re-
formationis authores Caluinum, Lutherum,
Melanth. eadē quæ Contra-Remonstrantes
sensisse. Docet primo capite prædestinatio-
nem non esse ob præuisam fidem; Reproba-
tionem

tionem, prout dicit *non electionem*, etiam ante peccata præuisa, condemnationem autem ad pœnam, nō nisi ob peccatum præuisum statuit. **Capite secundo**, passionem Christi licet ex se esset sufficiens pro omnibus, ex decreto tamen patris nonnisi quibusdam prodesse. **Capite tertio**, Gratiam ita esse efficacem, ut fiat credere infallibiliter. In decursu autem addit eum qui à gratia mouetur non posse nō agere id, ad quod à gratia mouetur. **Capite Quarto**, Iustos, quamquam in grauia peccata ruant, tamen veram fidem & viuificantē spiritū nec totaliter, nec finaliter amittere. Hæc etiam ipse copiosissimè Scripturæ testimoniis probare nititur, & argumenta opposita soluere. In fine Septembris concionatores Campenses quatuor suam edidere professionem quoad hasce controuersias; & sententiam Remonstrantium; quam antiquam veritatem appellant, probant, rejecta Contra-Remonstrantium sententia tanquam falsa & nouitia. Tādem circa anni finem H. Herber-
tus Gaudanus iterum contra Reuium emisit libellum, quo prolixius electionem absolutam denuo è Scripturis impugnat & suam de præuisa fide in prædestinatis vterius confirmat.

Anno eodem emissa est *Epistola Remonstrantium ad externos reformatos Theologos opposita epistola delegatorum classis Vvalachriane ad*